

令和元年度上半期

村山市水道事業業務状況説明書

平成31年4月1日 から

令和元年9月30日 まで

山形県村山市

目 次

1. 事業の概要	2
2. 経理の状況	
予算の執行状況	3
令和元年度上半期村山市水道事業損益計算書	5
令和元年度上半期村山市水道事業貸借対照表	6
3. 前事業年度の決算の状況	
平成30年度村山市水道事業報告書	8
平成30年度村山市水道事業損益計算書	9
平成30年度村山市水道事業貸借対照表	10

1. 事業の概要

本年度上半期の給水普及状況は、給水戸数7,860戸、給水人口23,776人で、普及率は行政区域内人口の99.9%です。

また、配水量は1,358,841 m^3 、有収水量は1,158,968 m^3 で、有収率は85.3%です。

工事の施工状況につきましては、定住促進事業に係る配水管布設工事を楯岡中町地内で実施、東北中央自動車道関連に係る配水管移設工事を河島地内及び名取地内で実施しています。

また、自己水源確保に係る岩野配水場施設整備あり方検討業務を実施しています。

(1) 業務量

区 分	令和元年度 上半期	平成30年度 上半期	比 較	
			増 減	比 率
1. 給水人口	23,776 人	24,364 人	△ 588 人	97.6 %
2. 給水戸数	7,860 戸	7,888 戸	△ 28 戸	99.6 %
3. 給水栓数	8,853 栓	8,883 栓	△ 30 栓	99.7 %
4. 配水量	1,358,841 m^3	1,437,189 m^3	△ 78,348 m^3	94.5 %
5. 1ヶ月平均配水量	226,474 m^3	239,531 m^3	△ 13,057 m^3	94.5 %
6. 給水量 (有収水量)	1,158,968 m^3	1,225,699 m^3	△ 66,731 m^3	94.6 %
7. 1ヶ月平均給水量 (1ヶ月平均有収水量)	193,161 m^3	204,284 m^3	△ 11,123 m^3	94.6 %
8. 有収水量率	85.3 %	85.3 %	0.0 %	- %

(2) 給水栓調

区分	13mm	20mm	25mm	30mm	40mm	50mm	75mm	100mm	その他	計
令和元年度 上半期	栓 6,291	栓 2,234	栓 164	栓 51	栓 53	栓 37	栓 21	栓 2	栓 0	栓 8,853
平成30年度 上半期	栓 6,344	栓 2,210	栓 164	栓 54	栓 51	栓 36	栓 22	栓 2	栓 0	栓 8,883

2. 経理の状況

(1) 予算の執行状況

(イ) 収益的収入及び支出

収 入

(単位：円)

区 分	予算現額	収入額		
		上半期	下半期	計
第1款 事業収益	653,186,000	313,302,638	-	313,302,638
第1項 営業収益	590,920,000	289,583,107	-	289,583,107
第2項 営業外収益	61,887,000	23,012,974	-	23,012,974
第3項 特別利益	379,000	706,557	-	706,557

支 出

区 分	予算現額	執行額		
		上半期	下半期	計
第1款 事業費用	639,239,000	264,755,937	-	264,755,937
第1項 営業費用	607,706,000	256,652,681	-	256,652,681
第2項 営業外費用	30,413,000	8,058,371	-	8,058,371
第3項 特別損失	120,000	44,885	-	44,885
第4項 予備費	1,000,000	0	-	0

(ロ) 資本の収入及び支出

収 入

(単位：円)

区 分	予算現額	収入額		
		上半期	下半期	計
第1款 資本の収入	31,592,000	0	-	0
第1項 工事負担金	27,529,000	0	-	0
第2項 固定資産売却代金	20,000	0	-	0
第3項 他会計出資金	4,043,000	0	-	0

支 出

区 分	予算現額	執行額		
		上半期	下半期	計
第1款 資本の支出	281,853,400	54,880,149	-	54,880,149
第1項 建設改良費	213,169,400	20,756,046	-	20,756,046
第2項 企業債償還金	68,684,000	34,124,103	-	34,124,103

令和元年度上半期村山市水道事業損益計算書

(平成31年 4月 1日から令和元年 9月30日まで)

(単位：円)

1. 営業収益

(1)給水収益	266,634,878	
(2)業務受託収益	0	
(3)他会計負担金	415,226	
(4)その他の営業収益	1,163,217	268,213,321

2. 営業費用

(1)浄水及び配給水費	101,265,305	
(2)業務総係費	19,862,397	
(3)減価償却費	127,338,500	
(4)資産減耗費	0	248,466,202

営業利益

19,747,119

3. 営業外収益

(1)受取利息及び配当金	683,530	
(2)他会計補助金	0	
(3)長期前受金戻入(補助金等)	20,207,000	
(4)長期前受金戻入(繰入金)	0	
(5)雑収益	388,963	
(6)加入金	1,605,000	22,884,493

4. 営業外費用

(1)支払利息及び企業債取扱諸費	8,058,371	
(2)雑支出	0	8,058,371

経常利益

34,573,241

5. 特別利益

(1)その他特別利益	706,557	706,557
------------	---------	---------

6. 特別損失

(1)過年度損益修正損	44,885	44,885	661,672
-------------	--------	--------	---------

当期純利益 35,234,913

前年度繰越利益剰余金 978,272,045

その他の未処分利益剰余金変動額 0

当年度未処分利益剰余金 1,013,506,958

令和元年度上半期村山市水道事業貸借対照表

(令和元年 9月30日)

(単位：円)

資 産 の 部

1. 固定資産

(1) 有形固定資産

イ. 土地 85,310,202

ロ. 建物 168,002,504

建物減価償却累計額 67,873,889 100,128,615

ハ. 構築物 10,115,955,822

構築物減価償却累計額 5,234,150,229 4,881,805,593

ニ. 機械及び装置 876,341,819

機械及び装置減価償却累計額 503,039,838 373,301,981

ホ. 車両運搬具 5,775,524

車両運搬具減価償却累計額 5,472,248 303,276

ヘ. 工具器具及び備品 4,687,930

工具器具及び備品減価償却累計額 4,278,736 409,194

ト. 据付量水器 29,240,689

据付量水器減価償却累計額 15,482,120 13,758,569

チ. 建設仮勘定 17,557,515

有形固定資産合計 5,472,574,945

(2) 投資

イ. その他投資 44,820

投資合計 44,820

固定資産合計 5,472,619,765

2. 流動資産

(1) 現金、預金 1,494,329,425

(2) 未収金 43,241,177

未収金貸倒引当金 440,000 42,801,177

(3) 貯蔵品 6,023,237

(4) 前払金 4,372,020

(5) その他流動資産 9,342,227

流動資産合計 1,556,868,086

資産合計 7,029,487,851

負債の部

3. 固定負債			
(1) 企業債		854,632,431	
(2) 引当金			
イ. 修繕引当金	43,983,573		
引当金合計		43,983,573	
固定負債合計			898,616,004
4. 流動負債			
(1) 企業債		34,559,011	
(2) 未払金		5,054	
(3) 引当金			
イ. 賞与引当金	0		
引当金合計		0	
(4) その他流動負債		54,888,424	
流動負債合計		54,888,424	89,452,489
5. 繰延収益			
(1) 長期前受金			
イ. 長期前受金（補助金等）	1,769,640,683		
収益化累計額（補助金等）	894,210,950	875,429,733	
ロ. 長期前受金（繰入金）	1,501,669		
収益化累計額（繰入金）	1,501,669	0	
長期前受金合計		875,429,733	
繰延収益合計			875,429,733
負債合計			1,863,498,226

資本の部

6. 資本金			
(1) 資本金		3,895,862,624	
資本金合計		3,895,862,624	3,895,862,624
7. 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ. 受贈財産評価額	341,621		
ロ. 工事負担金	0		
ハ. 国庫補助金	354,405		
資本剰余金合計		696,026	
(2) 利益剰余金			
イ. 利益積立金	35,124,017		
ロ. 建設改良積立金	220,800,000		
ハ. 当年度未処分利益剰余金	1,013,506,958		
利益剰余金合計		1,269,430,975	
剰余金合計			1,270,127,001
資本合計			5,165,989,625
負債資本合計			7,029,487,851

3. 前事業年度の決算の状況

平成30年度村山市水道事業報告書

1. 概況

(1) 総括事項

市民の快適な生活を支える安全な水を安定的供給するために、配水場等電気計装設備更新、老朽管の更新、緊急時の給水拠点整備等を実施しました。

(イ) 工事施行状況

建設改良費の総額は110,025,278円で、うち配水設備改良費が109,950,988円です。

日影配水場及び日影送水ポンプ場電気計装設備更新、市道市役所東線外1路線配水管の布設、楯岡高区配水場応急給水施設整備をおこないました。

また、老朽管の更新として、楯岡中町及び楯岡鶴ヶ町地内等で約570mを整備しました。

(ロ) 業務状況

平成30年度末の給水普及状況は、給水戸数7,789戸、給水人口24,037人で、普及率は行政区域内人口の99.9%です。

また、年間配水量は2,738,471^m₃、年間有収水量は2,329,092^m₃で、有収率は85.1%です。

(ハ) 経営状況

予算の執行にあたっては、効率的な経営をめざし経費の節減に努力しました。

その結果、収益的収支については、総収益617,803,313円、総費用584,732,393円で当年度純利益は33,070,920円です。

一方、資本的収支は、収入総額3,927,045円、支出総額175,860,512円となり、差171,933,467円の収入不足が生じました。この不足額を過年度分損益勘定留保資金164,772,187円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額7,161,280円で補てんしました。

平成30年度村山市水道事業損益計算書

(平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで)

(単位：円)

1. 営業収益			
(1) 給水収益	535,325,779		
(2) 業務受託収益	9,252,000		
(3) 他会計負担金	5,408,646		
(4) その他の営業収益	2,301,159	552,287,584	
2. 営業費用			
(1) 浄水及び配給水費	262,866,406		
(2) 業務総係費	51,479,119		
(3) 減価償却費	252,081,746		
(4) 資産減耗費	669,043	567,096,314	
営業利益			△ 14,808,730
3. 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	668,262		
(2) 他会計補助金	19,440,655		
(3) 長期前受金戻入	42,148,318		
(4) 雑収益	1,041,308		
(5) 加入金	1,825,000	65,123,543	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	17,547,964		
(2) 雑支出	2,145	17,550,109	47,573,434
経常利益			32,764,704
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	1,600		
(2) その他特別利益	390,586	392,186	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	85,970	85,970	306,216
当年度純利益			33,070,920
前年度繰越利益剰余金			945,201,125
その他未処分利益剰余金変動額			0
当年度未処分利益剰余金			978,272,045

平成30年度村山市水道事業貸借対照表

(平成31年 3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1. 固定資産

(1) 有形固定資産

イ. 土地		85,310,202
ロ. 建物	168,002,504	
建物減価償却累計額	66,140,689	101,861,815
ハ. 構築物	10,097,055,255	
構築物減価償却累計額	5,123,125,129	4,973,930,126
ニ. 機械及び装置	876,341,819	
機械及び装置減価償却累計額	488,553,638	387,788,181
ホ. 車両運搬具	5,775,524	
車両運搬具減価償却累計額	5,452,248	323,276
ヘ. 工具器具及び備品	4,687,930	
工具器具及び備品減価償却累計額	4,246,736	441,194
ト. 据付量水器	29,197,579	
据付量水器減価償却累計額	15,440,120	13,757,459
チ. 建設仮勘定		17,822,776

有形固定資産合計 5,581,235,029

(2) 投資

イ. その他投資 44,820

投資合計 44,820

固定資産合計 5,581,279,849

2. 流動資産

(1) 現金、預金 1,411,357,641

(2) 未収金 53,275,517

 未収金貸倒引当金 440,000 52,835,517

(3) 貯蔵品 4,695,202

(4) 前払金 14,274

流動資産合計 1,468,902,634

資産合計 7,050,182,483

負債の部

3. 固定負債			
(1) 企業債		854,632,431	
(2) 引当金			
イ. 修繕引当金	43,983,573		
引当金合計		43,983,573	
固定負債合計			898,616,004
4. 流動負債			
(1) 企業債		68,683,114	
(2) 未払金		34,659,375	
(3) 引当金			
イ. 賞与引当金	4,684,000		
引当金合計		4,684,000	
(4) その他流動負債		17,148,545	
流動負債合計			125,175,034
5. 繰延収益			
(1) 長期前受金（補助金等）		1,771,142,352	
(2) 長期前受金収益化累計額		875,505,619	
繰延収益合計			895,636,733
負債合計			1,919,427,771

資本の部

6. 資本金			
(1) 資本金		3,895,862,624	
資本金合計			3,895,862,624
7. 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ. 受贈財産評価額	341,621		
ロ. 工事負担金	0		
ハ. 国庫補助金	354,405		
資本剰余金合計		696,026	
(2) 利益剰余金			
イ. 利益積立金	35,124,017		
ロ. 建設改良積立金	220,800,000		
ハ. 当年度未処分利益剰余金	978,272,045		
利益剰余金合計		1,234,196,062	
剰余金合計			1,234,892,088
資本合計			5,130,754,712
負債資本合計			7,050,182,483

